SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
ACARÁ/PA - Brasil
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/BEATRIZ QUANZ (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 25/09/2010
00000/MARCIA RAMOS DE QUADROS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158123

PORTARIA: 2931/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: MONTE ALEGRE /PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ERASMO RODRIGUES BARBOSA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
25/09/2010
00000/SILVIA ALICE ALVES DE SOUZA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
25/09/2010
00000/WANDA PEREIRA DE OLIVEIRA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA N° 2934/2010-GAB/SEMA DE 17 DE
SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158118
PORTARIA N° 2.934/2010 - GAB/SEMA DE 17 DE  SETEMBRO
DE  2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo nº.
2009/12294;
CONSIDERANDO o Relatório de Lançamento de Créditos
referente a movimentação de produtos florestais no SISFLORA/
CEPROF, constantes das fls. 06 a 08 do Processo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
1-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR para apurar denúncia de lançamento de créditos
indevidos no sistema SISFLORA/CEPROF, pelo servidor
MARCELO SILVA AUZIER, matrícula n°80845193-1, ex-
Gerente do GESFLORA, cuja senha foi constatada nas supostas
movimentações irregulares, infrações disciplinares  tipificadas,
em tese, nos artigos 177, VI, 178, V, XVII, 190, IV, XIII, todos
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
2-CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula nº. 5073812-
1, SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula n° 5662648-1 e
DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO, matrícula nº 0388416-1 para,
sob a presidência da primeira, apurar as responsabilidades do
servidor em tela.
3-DESIGNAR o servidor GUILHERME GONÇALVES ALVES,
matrícula nº. 57176282-1, membro suplente da referida
Comissão.
4-DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-
se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em
diligências visando à instrução processual.
5 - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158135

PORTARIA: 2933/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
PARECER DESTINADO AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
30/09/2010
0000000/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABTAL (COLABORADOR
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
30/09/2010
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ
(ENGENHEIRO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
30/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158138

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 09/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze)
meses.

CONTRATO: 85/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000
Estadual
Contratado: Elevadores Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157815

PORTARIA: 2926/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM DIVERSAS
DIRETORIAS PARA RESOLVER PENDÊNCIAS JURÍDICAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/JOSÉ EDIBAL CARVALHO CABRAL (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 a
18/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157694

PORTARIA: 2922/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ATENDER A
SOLICITAÇÃO DE O PROGRAMA DE INCENTIVOS FISCAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572267981/NAIANA SILVA DE LIMA (GERENTE) / 2.5 diárias
(Completa) / de 15/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157691

PORTARIA Nº. 2923/2010-GAB/SEMA DE 17/09/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA Portaria nº. 2253/2010-GAB/SEMA DE
05/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.736 DE 23/08/2010, A
VIAGEM DOS SERVIDORES CESAR PLATON MAIA, MATRICULA:
57175209/1, RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR, MATRICULA:
57230164/1, ZIVANILDO COSTA FERREIRA, MATRICULA:
57230161/1 E AO COLABORADOR EVENTUAL CESAR AUGUSTO
NUNES DOS SANTOS, O PERÍODO QUE SERIA DE 27/07 A
12/08/2010 PARA O PERÍODO DE 28/07 A 13/08/2010 AOS
MUNICIPIOS DE MARABÁ/PA E PARAUAPEBAS/PA.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157722

PORTARIA Nº2924/2010-GAB/SEMA DE 17/09/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO Portaria

TORNAR SEM EFEITO
A Portaria nº482/2010-GAB/SEMA DE 22/03/2010, PUBLICADA
NO DOE Nº 31.630 DO DIA 23/03/2010 E PORTARIA
N°1361/2010-GAB/SEMA DE 27/05/2010, PUBLICADA NO DOE
N° 31.676 DO DIA 28/05/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS
E ALTEROU PERÍODO DE VIAGEM, RESPECTIVAMENTE
DOS SERVIDORES JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO,
MATRICULA: 5085357/1 E SELMA SOLANGE MONTEIRO
SANTOS, MATRICULA: 57215621/1, AO MUNICÍPIO DE
ALTAMIRA/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157642

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157258
PORTARIA: 2918/2010

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO E CAPACITAÇÃO DOS
CONSELHOS DAS FLOTAS FARO, TRONBETAS E PARU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS /PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a
26/09/2010
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO) /
11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 26/09/2010
000000/MANOEL RODRIGUES SILVA POTIGUAR
(COLABORADOR EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de
15/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158114

PORTARIA: 453/2010
Objetivo: Colaborar com a instrução prática (apoio à escalada
e técnicas de vieviro) de um curso de coleta de sementes
e produção de mudas florestais nativas, na Resex Tapajós
Arapiuns.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
119543/Jorge de Almeida (Assistente A da EMBRAPA) / 4.5
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158157

PORTARIA: 457/2010
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o viveiro do Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Brasil Novo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual
nº5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/Israel Alves de Oliveira (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente - Agronomia) / 1.5 diárias (Completa) / de
20/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158063

PORTARIA: 455/2010
Objetivo: Colaborar com a instrução prática (apoio à escalada
e técnicas de vieviro) de um curso de coleta de sementes
e produção de mudas florestais nativas, na Resex Tapajós
Arapiuns.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3590857/Afonso Tiago Sousa do Rosário (Estagiário do
Laboratório de Sementes da EMBRAPA) / 6.5 diárias (Completa)
/ de 20/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158039

PORTARIA: 454/2010
Objetivo: Colaborar com a instrução teórica e prática de um
curso de coleta de sementes e produção de mudas florestais
nativas, na Resex Tapajós Arapiuns.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3867294/Alessandra Doce Dias de Freitas (Professora da UFPA
-Campi Altamira) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
24/09/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158076

PORTARIA: 456/2010
Objetivo: Colaborar com as atividades técnicas para o cruso de
coleta de sementes e produção de mudas florestais nativas, na
Resex Tapajós - Arapiuns.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3866214/Roberto Miranda do Espírito Santo (Bolsista da
EMBRAPA) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
26/09/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

PORTARIA Nº 447 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157916

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em vista o disposto no Decreto
nº 2.167, de 10 de março de 2010, que altera e acrescenta
dispositivos ao art. 4º e 5º do Anexo Único do Decreto Nº
1.001, de 29 de maio de 2008, que institui a Política Estadual
do Extrativismo e cria a Comissão Estadual do Extrativismo -
COMEX.